
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 16 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER 
IMPLEMENTAZIONE SICUREZZA TRAMITE VIDEOSORVEGLIANZA COMUNE 
DI VIGLIANO D'ASTI           

 
L’anno duemiladiciannove, addì cinque, del mese di marzo, alle ore 14:45 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale nelle persone dei signori: 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 ADORNO Emma Jonne Sindaco Sì 

2 MASCHIO Giuseppe Angelo Assessore No 

3 BOLLANI Giorgio Assessore Sì 

4                   

5                   

    

  Totale Presenti 2 

  Totale Assenti 1 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale LO IACONO Maria, ADORNO Emma Jonne nella sua 
qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la 
seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 16/GC del 05/03/2019  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

PREMESSO che il Comune  di Vigliano d’Asti  pur provvisto di impianti di video sorveglianza  ha 
necessità, al fine di garantire un adeguato livello di sicurezza alla popolazione su una porzione più 
ampia di territorio, essendosi verificati episodi di microcriminalità e di furti nelle abitazioni, installare 
delle telecamere sul territorio comunale, per la tutela della sicurezza pubblica, per l’incolumità dei 
cittadini e per il contrasto alla criminalità; 
 
VISTO Il D.L. 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città”, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, individua tra gli obiettivi 
prioritariamente perseguiti la prevenzione e il contrasto della criminalità diffusa e predatoria 
attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza. 
 
PRESO ATTO che il Comune di  Vigliano d’Asti ha sottoscritto il Patto per l’attuazione della 
sicurezza urbana  con la Prefettura di Asti che individua anche  le aree nelle quali verranno 
installate le telecamere e precisamente: 
1) ZONA CENTRO SPORTIVO / PRO LOCO 
2) PUNTO INCROCIO RAMELLO/ BRAGLIA 
3) PUNTO INCROCIO STRADA PROVINCIALE/PONTETTO/MADONNA  
 
RILEVATO che il Comune di Vigliano d’Asti, ai sensi dell’art. 8 comma 3 del D.M. 31 gennaio 2018 
è stato ammesso a contributo per l’installazione di sistemi di videosorveglianza nella misura di € 
41.500,00. 
 
Considerato che si rende necessario pertanto procedere alla realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza nella zona dell’abitato sopra indicata; 
 
Vista  la propria deliberazione n. 29 del 26/06/2018 con la quale veniva approvato lo studio di 
fattibilità dell’intervento di installazione telecamere per la videosorveglianza per un importo 
complessivo di € 41.500,10; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è consentita, 
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo 
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 
progettazione; 
 
Visto il progetto definitivo/esecutivo dell’opera di cui trattasi redatto dal ING. CARIA MICHELE 
DELLO STUDIO SGI ENGINEERING S.R.L.con sede in Rosta (TO)  in data 05/03/2019 
dell’importo complessivo di € 41.500,00 , a seguito di incarico da parte di questa amministrazione 
con Det. Serv. Tecn. N. 2 del 12/02/2019 , progetto costituito da: 
 

Elenco elaborati 

Relazione generale 

Quadro economico dei lavori 

Relazione tecnico-illustrativa specialistica  

Computo metrico estimativo 

Elenco prezzi unitari 



Analisi prezzi  

Piano di sicurezza 

Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

Planimetria generale – ubicazione varchi 

Planimetria con particolari zone di intervento 

Particolari costruttivi 

Quadri elettrici, schemi unifilari, fronti quadro 

Calcoli di verifica linee elettriche 

Cronoprogramma dei lavori 

Capitolato speciale di appalto 

Piano di manutenzione dell’ opera  

 
Con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

Importo Lavori comprensivo di oneri aziendali per la sicurezza  € 29.127,40 

di cui per manod'opera € 3.914,95 

Costi per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (2,5%) € 728,19 

Importo lavori a base d'asta € 29.855,59 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Spese per pubblicazione gara e commissione di aggiudicazione € 0,00 

Progettazione definitiva/esecutiva comprensiva di oneri 

previdenziali € 1.872,00 

Direzione lavori e collaudi comprensivo di oneri previdenziali € 1.248,00 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

comprensivo di oneri previdenziali  € 1.040,00 

IVA relativa alle spese tecniche (22%) € 915,20 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% importo 

lavori) € 0,00 

Allacciamenti comprensivi di IVA € 0,00 

Arrotondamenti € 0,98 



IVA sui lavori (22%) € 6.568,23 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 11.644,41 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 41.500,00 

IMPORTO TOTALE BANDO MINISTERO € 41.500,00 

FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'INTERNO € 41.500,00 

COFINANZIAMENTO COMUNE DI VIGLIANO D'ASTI € 0,00 

 
VISTO il verbale di Validazione del progetto esecutivo sottoscritto dal Responsabile  del 
Procedimento in data 05/03/2019 ai sensi del DPR 52-57 del 207/2010 e s.m.i. 

VISTE le leggi che regolano la materia; 

RITENUTO di adempiere ai dettati di legge, onde poter dare corso all’appalto dell’opera; 

VISTA la Legge 241 del 07/08/1990; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 

VISTO il T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 ; 

VISTO il capitolato generale d’appalto delle opere pubbliche, approvato con decreto Ministeriale 

19.04.2000 n. 145 e recepito nel contratto sopra menzionato; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio Tecnico e Contabile ai sensi dell’art. 49 
comma 1 D.L 267/2000 e s.m.i. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Installazione telecamere per la videosorveglianza 
presso nel Comune di Vigliano d’Asti ad incentivare la sicurezza sul territorio  per un importo 
complessivo di € 41.500,00 con il seg. Quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

Importo Lavori comprensivo di oneri aziendali per la sicurezza  € 29.127,40 

di cui per manod'opera € 3.914,95 

Costi per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (2,5%) € 728,19 

Importo lavori a base d'asta € 29.855,59 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Spese per pubblicazione gara e commissione di aggiudicazione € 0,00 



Progettazione definitiva/esecutiva comprensiva di oneri 

previdenziali € 1.872,00 

Direzione lavori e collaudi comprensivo di oneri previdenziali € 1.248,00 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

comprensivo di oneri previdenziali  € 1.040,00 

IVA relativa alle spese tecniche (22%) € 915,20 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% importo 

lavori) € 0,00 

Allacciamenti comprensivi di IVA € 0,00 

Arrotondamenti € 0,98 

IVA sui lavori (22%) € 6.568,23 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 11.644,41 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 41.500,00 

IMPORTO TOTALE BANDO MINISTERO € 41.500,00 

FINANZIAMENTO MINISTERO DELL'INTERNO € 41.500,00 

COFINANZIAMENTO COMUNE DI VIGLIANO D'ASTI € 0,00 

 

Di dare atto che l’opera di cui trattasi è finanziata con contributo del Ministero dell’Interno per € 
41.500,00  

Di prendere atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera e di urgenza ed indifferibilità dei relativi a lavori ai sensi dell’art. 1 della L. n. 1/1978 e 
ss.mm. 

Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico di provvedere agli adempimenti conseguenti; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 
votazione ai sensi dell’art.134 c.4 D.lgs 267/2000 stante l’urgenza  di trasmettere la presente 
deliberazione con eventuale altra documentazione alla Prefettura di Asti. 
 
 
 

 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

ADORNO Emma Jonne 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
LO IACONO Maria 

 
 

 
 
 

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Li,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


